
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121600148

148

Nº 236, quinta-feira, 16 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

especificamente subitem 10.6 do Contrato nº 02 00958/2015. Vigência: 04/01/2016 a
01/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 34.313.870,13. Data de Assinatura:
13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00731/2021 publicado no D.O de 2021-12-14, Seção 3.
Onde se lê: Contratada: CONSTRUTORA APIA LTDA - 17.155.391/0001-16. . Leia-se:
Contratada: LCM CONSTRUCAO E COMERCIO S.A - 19.758.842/0001-35.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 755/2021 - UASG 393028 - SUP.REG. PR - DNIT

Nº Processo: 50609.001070/2021-47.
Pregão Nº 447/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PR - DNIT.
Contratado: 68.761.238/0001-73 - GAISSLER MOREIRA ENGENHARIA CIVIL EIRELI. Objeto:
Execução dos serviços necessários de manutenção rodoviária (conservação/recuperação)
nas Rodovias BR-369/PR, segmento de Cornélio Procópio ao Contorno Sul de Apucarana, e
BR-376/PR, segmento do Contorno Sul de Apucarana ao Acesso Leste de Apucarana.
Fundamento legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520, de 17/07/2002, Dec 7.983, de 08/04/2013, e
no Edital PE nº 00447/2021-09. Vigência: 17/12/2021 a 17/03/2024. Valor Total: R$
25.265.718,71. Data de Assinatura: 15/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2021).
COORDENAÇÃO 1-SRE-PR

AVISO DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÉVIA

O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
CNPJ 04.892.707/0020-73, torna público que recebeu do INSTITUTO AMBIENTAL DO
PARANÁ, a Licença Prévia (LP) 38691, com validade de 30/10/2016, para obras de
implantação e pavimentação do Contorno Sul metropolitano de Maringá/PR

HELIO GOMES DA SILVA JÚNIOR
Superintendente Regional do DNIT no Estado do Paraná-

Substituto
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 680/2021 - UASG 393003 - DNIT

Nº Processo: 50604.000447/2021-91.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 353/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO PE - DNIT.
Contratado: 06.267.018/0001-30 - HOLLUS SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa de consultoria para execução dos serviços técnicos
especializados de supervisão e apoio à fiscalização na execução das ações de manutenção
e restauração rodoviária, sob a jurisdição da Superintendência Regional do Dnit no Estado
de Pernambuco, constantes no PPA, nos termos do item 1 do projeto básico, anexo I do
edital nº 0353/2021-04.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: IV.
Vigência: 14/12/2021 a 10/06/2025. Valor Total: R$ 27.950.000,00. Data de Assinatura:
14/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2021).
SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SETOR DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

04-082/2021 PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES, representado pelo Superintendente Regional no Estado de Pernambuco,
Engº Cacildo de Medeiros Brito Cavalcante. PERMISSIONÁRIA: AGÊNCIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE PERNAMBUCO S.A - ADDIPER. CNPJ: 10.848.646/0001-
87. INSTRUMENTO: Termo de Permissão Especial de Uso para Acesso na Faixa de Domínio
da Rodovia Federal BR-101/PE. RESUMO DO OBJETO: Acesso na Faixa de Domínio da
Rodovia Federal BR-101/PE, km 130,000. Área total de 9.547,70m². DO FUNDAMENTO
LEGAL - Alínea "d", artigo 1º do Decreto Lei nº 512/1969; artigo 103 do CCB; inciso VIII do
artigo 82 e inciso IV do artigo 89 da Lei nº. 10.233/2001; Resolução nº 11, de 27/03/2008,
publicada no DOU de 11/04/2008; Portaria/DG nº 524, de 19/05/2008, publicada no DOU
de 20/05/2008; Portaria/DG nº 529, de 21/05/2008, publicada no DOU de 23/05/2008.
REMUNERAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: Sem ônus à Permissionária, conforme item 4.1.
VALOR DA CAUÇÃO: R$ 4.950,00, conforme descrito no item 2.1.28 do Manual de Acessos
de Propriedades Marginais às Rodovias Federais. PRAZO: 10 (dez) anos consecutivos. O
prazo e eficácia serão contados a partir da data de sua publicação em extrato no DOU.
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº: 50604.001286/2021-52. DATA DA ASSINATURA:
05/11/2021. Superintendente Regional

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo seu Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul, HIRATAN
PINHEIRO DA SILVA. PERMISSIONÁRIA: SIM REDE DE POSTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº.
07.473.735/0001-81. INSTRUMENTO: Termo de Permissão Especial de Uso da Faixa de
Domínio n° 10-108/2021. OBJETO: A área objeto da permissão de uso consiste na faixa de
domínio da rodovia federal BR 471, no trecho ENTR BR-153(A)/386/RS-332(A) ( S O L E DA D E )
ao ENTR AV. URUGUAI (FRONT BRASIL/URUGUAI) (CHUÍ), subtrecho ENTR RS-403 (RIO
PARDO) - ENTR BR-290 (PANTANO GRANDE), SNV 471BRS0070, no km 169+800m, no
canteiro central, extensão de 18 metros, com publicidade nos dois lados, por 6,5metros de
largura, perfazendo uma área total de 117 m2 (cento e dezessete metros quadrados), no
município de Rio Pardo/RS, para fins de implantação de painel energizado. FU N DA M E N T O
LEGAL: Art. 103 do Código Civil Brasileiro e no art. 12 da Lei nº 10.233, de 2001 e lavratura
devidamente autorizada no despacho do Sr. Superintendente Regional no Estado do Rio
Grande do Sul, datado de 10/12/2021, através do documento SEI nº 9994101. PREÇO: A
PERMISSIONÁRIA pagará ao DNIT o valor global da permissão, em 01 (uma) parcela única,
no valor equivalente a R$ 24.945,66 (vinte e quatro mil novecentos e quarenta e cinco
reais e sessenta e seis centavos), em até 20 (vinte) dias corridos, contados após a
publicação do extrato no Diário Oficial da União. PRAZO: 01 (um) ano, conforme artigo 6º
da Resolução nº 07/2021/DG/DNIT. EFICÁCIA: Será considerada como data inicial de
vigência e eficácia da presente permissão, a data de sua publicação em extrato no Diário
Oficial da União. PROCESSO nº 50610.004168/2021-17. DATA DA ASSINATURA:
14/12/2021.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DOAÇÃO DE BENS - UASG 393012 Processo nº 50610.006762/2021-42
O Superintendente Regional do DNIT no Estado do Rio Grande do Sul declara

DISPENSADA DE LICITAÇÃO a alienação de bens móveis através do presente processo de
doação de 1 (um) veículo RENAULT CLIO 1.6 HI-FLEX, ano 2007/2008, Placa IOG2354, chassi
n.º 93YBB8EO58J920374 e RENAVAM n.º 00941339840, Patrimônio 04339533, à Associação
Vacariense de Auxílio aos Necessitados - AVAN, com fundamento no Art. 17. Inc. II, alínea
"a" da Lei 8.666/93, por estarem presentes razões de interesse público, devidamente
justificadas no processo

Em 15 DE DEZEMBRO DE 2021.
HIRATAN PINHEIRO DA SILVA

Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul
DNIT/RS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 481/2021

O Pregão Eletrônico nº 0481/2021-10 teve o seu resultado final Adjudicado pelo
Pregoeiro e Homologado pelo Superintendente Regional do DNIT no Estado do Rio Grande
do Sul, tendo o seguinte resultado: Empresa vencedora: Item 1: S3 Empreendimentos,
Comércio e Locações - Eireli. CNPJ: 22.645.916/0001-31. Valor homologado: R$ 495.000,00
(quatrocentos e noventa e cinco mil reais); Item 2: S3 Empreendimentos, Comércio e
Locações - Eireli. CNPJ: 22.645.916/0001-31. Valor homologado: R$ 495.000,00
(quatrocentos e noventa e cinco mil reais).

RAFAEL SOARES MOREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/12/2021) 393012-39252-2021NE800055
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2021 - UASG 393013 - SUP.REG. SC - DNIT

Número do Contrato: 840/2013.
Nº Processo: 50616.001985/2012-72.
Concorrência. Nº 194/2012. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SC - DNIT.
Contratado: 83.665.141/0001-50 - SETEP CONSTRUCOES S.A. Objeto: Termo aditivo de
rerratificação e prorrogação de prazo ao contrato, sendo que o prazo de encerramento da
execução/vigência dos serviços passa de 31/12/2021 para 31/12/2022, considerando o
acréscimo de mais 365 (duzentos e sessenta e cinco) dias consecutivos.. Vigência:
29/11/2013 a 31/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 119.281.745,63. Data de
Assinatura: 13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2021 - UASG 393023 - SUP.REG. TO - DNIT

Número do Contrato: 327/2019.
Nº Processo: 50623.000137/2019-23.
Pregão. Nº 92/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO TO - DNIT.
Contratado: 04.072.015/0001-16 - RW-ENGENHEIROS CONSULTORES S/S - EPP. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo do contrato nº 00327/2019-
23, face aos motivos e justificativas constantes no ofício rw-cte-057-21 (10013233) e no
despacho da fiscalização constante do sei! nº. (10013478), integrantes do processo
administrativo nº 50623.000137/2019-23. O prazo de execução deverá ser dilatado em
mais 90 (noventa) dias, com validade entre 05/08/2019 a 14/03/2022, de forma que o
prazo de execução do contrato totalizará 953 (novecentos e cinquenta e três) dias
consecutivos, ao passo que o prazo de vigência deverá ser dilatado em mais 90 (noventa)
dias, com vigência entre 05/08/2019 a 12/06/2022, de forma que o prazo de vigência do
contrato totalizará 1.043 (um mil e quarenta e três) dias consecutivos.. Vigência:
05/08/2019 a 12/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 200.000,00. Data de
Assinatura: 15/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2021).

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 50840.100890/2021-78. ESPÉCIE: Convênio entre a Empresa de Planejamento
e Logística S.A. - EPL, CNPJ/MF nº 15.763.423/0001-30 e o Banco Interamericano de
Desenvolvimento, CNPJ/ME nº 04.389.228/0001-76. OBJETO: Concessão de uma
cooperação técnica de recuperação contingente ao Beneficiário (doravante denominada
"Cooperação Técnica"), de acordo com o previsto nas disposições que se detalham no
instrumento. DESEMBOLSO PELO BID: US$ 785.000,00. DATA DA ASSINATURA: 15/12/2021.
ASSINAM: Pela EPL: Rafael Antonio Cren Benini, Diretor de Planejamento, Marcelo
Guerreiro Caldas, Diretor de Gestão e pelo BID: Morgan Doyle, Representante
Autorizado.

EXTRATO DE ACORDO

EXTRATO de ACORDO DE ASSESSORIA E TRANSFERÊNCIA DE CONHECIMENTOS
Processo nº 50840.100890/2021-78. ESPÉCIE: Acordo de Assessoria e Transferência de
Conhecimentos entre a Empresa de Planejamento e Logística S.A. - EPL, CNPJ/MF nº
15.763.423/0001-30 e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, CNPJ/ME nº
04.389.228/0001-76. OBJETO: Conjugação de esforços mútuos para realizar os escopos da
assessoria e da transferência de conhecimentos objeto do Acordo, conforme os termos de
referência incluídos no Anexo I. DESEMBOLSO PELA EPL: US$ 4.901.242,15. DATA DA
ASSINATURA: 15/12/2021. ASSINAM: Pela EPL: Rafael Antonio Cren Benini, Diretor de
Planejamento, Marcelo Guerreiro Caldas, Diretor de Gestão e pelo BID: Morgan Doyle,
Representante Autorizado.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento nº 037/2021, firmado entre a VALEC - ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A., CNPJ o nº. 42.150.664/0001-87 e a CEPROL
CONSULTORIA E ENGENHARIA DE PROJETOS LTDA., CNPJ nº. 19.716.158/0001-90. Objeto:
Elaboração de Projetos Executivos de Engenharia, necessários a implantação de Obras de
Arte Especiais (pontes, viadutos e passagens inferiores), nos empreendimentos ferroviários
da CREDENCIANTE. Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da data de sua publicação no
Diário Oficial da União. Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de licitação.
Fundamentação Legal: Lei nº 13.303/2016, RILC/VALEC. Data de Assinatura: 15/12/2021.
Processo nº: 51402.102363/2020-49.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2020 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, firmado
entre a VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A., CNPJ nº 42.150.664/0001-
87 e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ nº 34.028.316/0007-07.
Objeto: Acrescer em 25% ao valor original do contrato alterando, referente ao Pacote de
Serviços Ouro I, dessa forma, a Cláusula Décima passando o valor do contrato atualizado
de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais).
Vigência: A partir da data de sua assinatura. Fundamentação Legal: Art. 81, inciso II, da Lei
nº 13.303/2016. Data da assinatura: 13/12/2021. Dotação Orçamentária: Funcional

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-16T01:41:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




